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Pipaluk Lynge 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre 

inatsisartutlov om kultur- og fritidsvirksomhed således, at betingelserne for 
oprettelse af fritidsundervisningshold lempes, og at kommunerne hvert år 
skal udarbejde en plan for kultur- og fritidsvirksomheden i samtlige bosteder 

i kommunen.  
(Medlem af Inatsisartut Mimi Karlsen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Mimi Karlsen, tak for det konkrete forslag. 

Hos Inuit Ataqatigiit betragter vi vores kultur som noget af det vigtigste for vores 
identitet, og som noget der skal videreføres til de kommende generationer. 

Undersøgelser har allerede vist, at mennesker, der står deres kultur nær, har bedre 

mental trivsel. 

Vi skal grundigt videreføre de håndværk og færdigheder, som vi grønlændere er 
dygtige til, til de kommende generationer – syning, skindbearbejdning og andre 
traditioner i vores kultur. 

Vi har været koloniseret, og vores traditioner blev “moderniseret”, hvilket medførte, 
at nogle traditioner flere steder gradvist gik tabt, fordi en anden livsform blev gjort til 
norm. 

Hos Inuit Ataqatigiit lægger vi vægt på, at de forskellige håndværk videreføres, fordi 

det er med til at bevare kulturen. 

Det er en god mulighed, at borgerne kan deltage i fritidsundervisning, og vi mener, at 
fællesskab og sunde fritidsaktiviteter skal styrkes. 

Der bør være mulighed for fritidsundervisning i hele landet, når der er personer, der 

kan bidrage til det. 

Fritidsundervisning kan også være en inspiration til selvforsørgelse, som 
forslagsstilleren nævner. Mange børn kan gennem fritidsaktiviteter lære at skabe 

noget sammen med andre, selv uden at have et arbejde. Samtidig har 
fritidsaktiviteter også en forebyggende effekt, og beskæftigelse af denne type vil på 
mange måder være en gevinst for samfundet. 
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Forslagsstiller, du er kommet med et meget konkret og tydeligt forslag. 

Med disse bemærkninger bakker Inuit Ataqatigiit op om forslaget og sender det videre 
til det relevante udvalg. 

Tak. 

 


